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令 和 ５ 年 度 事 業 報 告 書 
 

 
特定非営利活動法人子ども・宇宙・未来の会 

 
１ 事業の成果 

  令和 5 年度は、新型コロナウイルス感染症が第 5 類になりましたが、関わる人々

の安心・安全を第一に考え様々な事業を展開しました。家庭学習の日常性・継続性

を主眼に置いた親子参加の「宇宙の学校®」については、コロナ禍前の活動である

対面での開催が増加しました。令和 4 年度に比べ会場数や開催数がわずかですが増

加しました。 

科学教室等の事業は、主催事業として、助成金を得ながら市内児童養護施設やフ

リースクールの子どもたち向けの講座を実施。また、全国で科学教室の開催支援や

講師派遣などを行いました。企業 CSR 支援事業は、全体の回数は減少しましたが、

コロナ禍で休止していた企業での実施が再開しました。広報事業として、当会の活

動をより多くの方々に知っていただくための教材販売や機関誌およびメールマガ

ジンの発行、ホームページの更新、SNS X(旧 Twitter)等で情報発信を行いました。 

 
２ 事業内容 
 (1)特定非営利活動に係る事業 
 

① 講習会等による子どもと宇宙に関する事業 
「親子参加の工作・実験教室「宇宙の学校」」 
・日時 令和 5 年 4 月から令和 6 年 3 月にかけて 
・場所 全国各地 33 地域(オンライン開催も含む) 
・従事者人員 906 人 
・対象者 小学生とその保護者約 6,458 名 
・支出額 7,218,687 円 

 
「科学教室」や企業 CSR 事業への協力等 
・日時 令和 5 年 4 月から令和 6 年 3 月にかけて 
・場所 全国各地またはオンライン 
・従事者人員 170 人 
・対象者 小学生とその保護者および一般  
・支出額 4,282,830 円 

 
  ② 機関紙・出版物等による子どもと宇宙に関する広報事業 
    ホームページの作成・更新は随時 メールマガジンの発行は 58 回 
    KU-MA ニュース年 4 回 
    はやぶさキティグッズおよび教材販売 28 件  

・日時 令和 5 年 4 月から令和 6 年 3 月にかけて 
・場所 全国各地 
・従事者人員 176 人 
・対象者 一般 
・支出額 303,034 円 



計 合計
Ⅰ

1
正会員受取会費 1,649,000
賛助会員受取会費 607,000
受取会費計 2,256,000

2
受取寄附金 138,000
受取寄附金計 138,000

3
(1) 5,253,310
(2) 2,812,224
(3) 1,465,996
(4) 物品販売事業収益 406,310
事業収益計 9,937,840

4 受取助成金
受取助成金 938,812
受取助成金計 938,812

5
受取利息 161
その他の収益計 161

13,270,813
Ⅱ

1
(1)

給与手当 5,400,885
臨時雇賃金 752,531
諸謝金 1,415,200
ボランティア謝礼 446,000
法定福利費 607,896

8,622,512
(2)

商品売上原価 9,276
通信費 350,482
旅費交通費 1,664,407
ボランティア交通費 87,376
会議費 2,290
消耗品費 780,989
保険料 30,155
リース料 257,064

3,182,039
11,804,551

2
(1)

給与手当 2,549,638
臨時雇賃金 369,723
法定福利費 337,954

3,257,315
(2)

通信費 211,809
旅費交通費 3,120
会議費 5,429
消耗品費 141,961
租税公課 121,053
諸会費 10,000
リース料 134,976
支払手数料 63,764

692,112
3,949,427

15,753,978
△ 2,483,165

Ⅲ
0

Ⅳ
0

△ 2,483,165
120,000

18,710,570
16,107,405

経常収益
受取会費

科　目

令和5年度　活動計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人 子ども・宇宙・未来の会
(単位:円)

金額

科学教室等事業収益
企業CSR支援事業

その他の収益

経常収益計

受取寄附金

事業収益
宇宙の学校事業収益

その他の経費計

その他の経費計

人件費計

事業費計
管理費

人件費

その他の経費

管理費計

経常費用
事業費

人件費

次期繰越正味財産額

経常費用計
当期経常増減額

経常外収益
経常外収益計
経常外費用
経常外費用計

税引前当期正味財産増減額
法人税・住民税・事業税
前期繰越正味財産額

その他の経費
人件費計



1

2

宇宙の学校
事業

科学教室等
事業

企業CSR支援
事業

物品販売
事業

事業部門計 管理部門 合　計

Ⅰ
1 0 2,256,000 2,256,000
2 0 138,000 138,000
3 5,253,310 2,812,224 1,465,996 406,310 9,937,840 9,937,840
4 受取助成金 938,812 938,812 938,812
5 0 161 161

5,253,310 3,751,036 1,465,996 406,310 10,876,652 2,394,161 13,270,813
Ⅱ

1
給与手当 3,336,679 1,727,934 246,468 89,804 5,400,885 2,549,638 7,950,523
臨時雇賃金 569,454 143,710 22,357 17,010 752,531 369,723 1,122,254
諸謝金 1,159,200 562,000 136,000 4,000 1,861,200 1,861,200
法定福利費 376,572 198,165 18,629 14,530 607,896 337,954 945,850

5,441,905 2,631,809 423,454 125,344 8,622,512 3,257,315 11,879,827
2

商品売上原価 9,276 9,276 9,276
通信費 208,824 84,998 37,288 19,372 350,482 211,809 562,291
旅費交通費 866,801 640,371 240,531 4,080 1,751,783 3,120 1,754,903
会議費 2,290 2,290 5,429 7,719
消耗品費 509,826 127,431 4,379 139,353 780,989 141,961 922,950
保険料 22,724 5,097 2,334 30,155 30,155
租税公課 0 121,053 121,053
諸会費 0 10,000 10,000
リース料 168,607 72,472 10,376 5,609 257,064 134,976 392,040
支払手数料 0 63,764 63,764

1,776,782 930,369 297,198 177,690 3,182,039 692,112 3,874,151
7,218,687 3,562,178 720,652 303,034 11,804,551 3,949,427 15,753,978

△ 1,965,377 188,858 745,344 103,276 △ 927,899 △ 1,555,266 △ 2,483,165

3

4

該当ありません。

5 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給与手当、臨時雇賃金、法定福利費、通信費、リース料については、
従事割合に基づき按分しております。

役員及びその近親者との取引の内容

受取寄附金
事業収益

経常収益計
経常費用

人件費

借入金の増減内訳

その他の経費

その他の経費計
経常費用計
当期経常増減額

該当ありません

令和5年度　計算書類の注記

重要な会計方針
　計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年７月20日　2017年12月12日最終改正 NPO会計基準協議会)によっています。

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

(1)

事業別損益の状況

科　目

経常収益
受取会費

人件費計

その他の収益



(単位:円)

Ⅰ
1

14,717,388
470,706
363,405
926,814
262,807

立替金 2,200
1,852

16,745,172

16,745,172

Ⅱ
1

5,593
393,974

未払法人税等 120,000
未払消費税等 118,200

637,767

637,767

Ⅲ
18,710,570

△ 2,603,165

16,107,405

16,745,172

正味財産合計

負債及び正味財産合計

流動資産
資産の部

未収金
商品

流動資産合計

未払金
預り金

正味財産の部
前期繰越正味財産
当期正味財産増減額

流動負債合計

現金預金

前払費用
貯蔵品

負債合計

資産合計

仮払金

負債の部
流動負債

令和5年度　貸借対照表
令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人 子ども・宇宙・未来の会

科　目 金　額



(単位:円)

Ⅰ
1

170,361

横浜銀行淵野辺支店法人口座 12,043,136
横浜銀行淵野辺支店会費口座 1,912,037
ゆうちょ銀行会費口座 591,854
ゆうちょ銀行振替口座 0

宇宙の学校事業に係る未収 470,706

363,405

宇宙の学校事業用 926,814

262,807
立替金

2,200

1,852

16,745,172

16,745,172

Ⅱ
1

5,593

未払法人税等 120,000
未払消費税等 118,200

105,506
242,549
45,919

637,767

637,767

16,107,405

令和5年度　財産目録
令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人 子ども・宇宙・未来の会

科　目 金　額

流動資産
現金預金

未収金

仮払金

資産の部

商品

前払費用

貯蔵品

正味財産合計

手許現金
普通預金

所得税預り金
社会保険料預り金
雇用保険料預り金

負債の部

資産合計

宅配便の未払い金

負債合計

流動負債
未払金

預り金

流動負債合計

流動資産合計
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